
RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN EJECUTIVA 
N° 008-2019 

Lima, 1 4 ENE. 2019 

VISTO, el Informe No 3-2019/0PP; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Transitoria de la Ley 
No 30879, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019 , se dispone 
que de producirse una modificación en las estimaciones de ingresos que determinen 
una variación en los recursos correspondientes a las fuentes de financiamiento 
Recursos Determinados y Recursos Directamente Recaudados, las entidades públicas 
del Gobierno Nacional , gobiernos regionales y los gobiernos locales quedan 
autorizadas hasta el 31 de enero de 2019, para modificar su presupuesto institucional 
aprobado por las fuentes de financiamiento antes mencionadas; 

Que, el Pliego 055 Agencia de Promoción de la Inversión Privada ha 
determinado una variación en las estimaciones de ingresos que implica una 
disminución de los Recursos Directamente Recaudados del Pliego, previstos en la Ley 
W 30879 , Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019 , por lo cual 
corresponde modificar el Presupuesto Institucional del Pliego 055 Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada , en aplicación de la Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria de la citada Ley; 

Que , mediante Resolución de la Dirección Ejecutiva N° 150-2018 de fecha 27 
de diciembre de 2018, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 
correspondiente al Año Fiscal 2019 por el monto de S/ 247 466 250,00 (DOSCIENTOS 
CUARENTA Y SIETE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y 00/100 SOLES) ; 

Que, la citada resolución aprobó el presupuesto de ingresos por la fuente de 
financiamiento Recursos Directamente Recaudados para el año fiscal 2019 por la 
suma de S/ 142 074,120 (CIENTO CUARENTA Y DOS MILLONES SETENTA Y 
CUATRO MIL CIENTO VEINTE Y 00/100 SOLES) ; 

Que , la Oficina de Administración de PROINVERSIÓN a través del Informe No 
02-2019/0A-FIN de fecha 4 de enero de 2019, comunica que el proceso de 
recaudación de los 2 principales rubros de ingresos, i) reembolso de gastos de 
procesos de privatización y concesión y ii) pagos de FONCEPRI del 2%, son inciertos 
y no son periódicos y sugiere que se ejecuten acciones inmediatas con el fin de contar 



con recursos fi nancieros para ejecutar los pagos cuyo finan ciamiento este programado 
con Recursos Directamente Recaudados; 

Que , es necesario mod ificar el Presupuesto Institucional del Pliego 055 
Agencia de Promoción de la Inversión Privada aprobado en la Ley W 30879, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2019 , el mismo que se reduce en la 
suma de SESENTA MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CIENTO 
VEINTE y 00/100 NUEVOS SOLES (S/ 60 794 120,00) , para efectos de operativizar la 
gestión presupuestaria del año fiscal 2019; y, 

De conformidad con lo señalado en el artículo 23° del TUO de la Ley General 
del Sistema Nacional de Presupuesto - Ley N° 2841 1; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Objeto 
Modificase el Presupuesto Institucional de Apertu ra del Pliego 055 Agencia de 

Promoción de la Inversión Privada aprobado en la Ley No 30879, Ley de Presupuesto 
del Sector Público para el Año Fiscal 2019, el mismo que se reduce en la suma de 
SESENTA MI LLONES SETECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MIL CI ENTO VEINTE y 
00/100 NUEVOS SOLES (S/ 60 794 120,00) , en aplicación de la Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria de la citada ley, de acuerdo con el siguiente detalle: 

INGRESOS En Soles 

FUENTE DE FINANCIAMIENTO: Recursos Directamente Recaudados 

PARTIDA ESPECIFICA: 1.3.3.9.2.9 Servicios a Terceros 42 082 680,00 

PARTIDA ESPECIFICA: 
1.5.1.2.2 99 Derechos e Ingresos por otras 18 711 440,00 
conces iones 

TOTAL INGRESOS 60 Z9~ j 20,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRI MERA: Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJ ECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada - PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 0134 Promoción de la Inversión Privada 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3000714 Entidades reciben As istencia Técnica 

en la Ejecución de los Procesos de Promoción 
de Proyectos de 1 nfraestructura y Servicios 
Públicos 

ACTIVIDAD: 5005235 Ejecución de Procesos de Promoción 
de Invers ión Privada en Proyectos De 
Infraestructura Y Servicios Públicos 

FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 39 372 083,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIE NTE 39 372 083,00 
2.1 Persona l y Obligaciones 18 346 720,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 21 025 363,00 

EGRESOS En Soles 
SECCIÓN PRIMERA: Gobierno Centra l 
PLIEGO 055 Agen cia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada - PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 0134 Promoción de la Inversión Privada 



PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3000714 Entidades reciben As istencia Técnica 

en la Ejecución de los Procesos de Promoción 
de Proyectos de 1 nfraestructura y Servicios 
Públicos 

ACTIVIDAD: 5006216 Asistencia en la Formulación de 
Proyectos de Inversión Públ ica para el 
Desarrollo de Asociaciones Públ ico Privadas 

FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 1171 931,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 1171 931,00 

2.1 Personal y Obligaciones 524 563,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 647 368,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada - PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 0134 Promoción de la Inversión Privada 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3000715 Entidades Públ icas con Capacidades 

para Diseñar, Promover y Ejecutar Inversiones 
de Alcance Regiona l y/o Local 

ACTIVIDAD 5005237 Promoción de 1 nvers iones 
Descentralizadas con Participación del Sector 
Privado 

FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 2 975 295,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 2 975 295,00 

2.1 Personal y Obligaciones 2 058 685,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 916 61 0,00 

EGRESOS En Soles 
SECCIÓN PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción de la Invers ión 

Privada - PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 0134 Promoción de la Inversión Privada 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3000715 Entidades Públ icas con Capacidades 

para Diseñar, Promover y Ejecutar Inversiones 
de Alcance Regional y/o Local 

ACTIVIDAD 5006217 Forta lecimiento de Capacidades a 
Entidades Públicas sobre Mecanismos de 
Promoción de la Inversión Privada 

FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 403 763,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 403 763,00 

2.1 Personal y Obligaciones 403 763,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 



EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Invers ión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 0134 Promoción de la Inversión Privada 
PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 3000716 Inversionistas Acceden a los 

Servicios de Promoción , Información , 
Orientación y Apoyo para la Atracción de 
Inversión Privada 

ACTIVIDAD: 5005239 Promoción de Oportun idades y 
Mecanismos de Inversión Privada 

FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 2 708 250,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 2 708 250,00 

2. 1 Personal y Obligaciones 2 153 876,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servici os 554 374,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada - PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 0134 Promoción de la Inversión Privada 
PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 3000716 1 nversionistas Acceden a los 

Servicios de Promoción , Información, 
Orientación y Apoyo para la Atracción de 
Inversión Privada 

ACTIVIDAD 5005240 Servicios de Información y 
Orientación al Inversionista 

FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 119 655,00 
FINANCIAM IENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 119 655,00 

2.1 Personal y Obligaciones 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 119 655,00 

EGRESOS En Soles 
SECCIÓN PRIM ERA: Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada - PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000001 Planeamiento y Presupuesto 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 1 022 770,00 
FINANCIAMIE NTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 1 022 770,00 

2.1 Personal y Obligaciones 901 622,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servi cios 121 148,00 



EGRESOS En Soles 
SECCIÓN PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000002 Conducción y Orientación Superior 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 3 181 326,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 3 181 326,00 

2.1 Personal y Obligaciones 2 846 560,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 334 766,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción 

Privada- PROINVERSIÓN 
de la Inversión 

CATEGOR[A 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000003 Gestión Administrativa 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 3 995 581 ,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 3 995 581 ,00 

2.1 Personal y Obligaciones 2 998 680,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 996 901 ,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción 

Privada- PROINVERSIÓN 
de la Inversión 

CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL: 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5000004 Asesoramiento Técnico y Jurídico 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 1 357 682,00 
FINANCIAMIENTO: RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 1 357 682,00 

2.1 Personal y Obligaciones 1 103 254,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 254 428,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 



CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5000006 Acciones de Control y Auditoria 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 591 554,00 
FI NANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 591 554,00 

2.1 Personal y Obligaciones 477 803,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 11 3 751 ,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción 

Privada - PROINVERSIÓN 
de la Inversión 

CATEGORIA 9001 Acciones Centrales 
PRESUPUESTAL 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5000401 Administración de la Gestión 

Documentaria 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 368 149,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 368 149,00 

2.1 Personal y Obligaciones 344 149,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 24 000,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción 

Privada- PROINVERSIÓN 
de la Inversión 

CATEGORIA 9002 Asignaciones Presupuestarias que no 
PRESUPUESTAL: Resultan en Productos 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5000718 Difusión y Comunicación Social 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 1 913 756,00 
FI NANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 1 913 756,00 

2.1 Personal y Obligaciones 1 593 739,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 320 017,00 

EGRESOS En Soles 
SECCIÓN PRIMERA: Gobierno Central 
PLIEGO: 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA 001 Agencia de Promoción 

Privada - PROINVERSIÓN 
de la Inversión 

CATEGORIA 9002 As ignaciones Presupuestarias que no 
PRESUPUESTAL Resu ltan en Productos 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD 5000861 Imagen Institucional 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 1 220 951,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 1 220 951 ,00 



2.1 Personal y Obligaciones 8331 61 ,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 387 790,00 

EGRESOS En Soles 
SECCION PRIMERA Gobierno Central 
PLIEGO 055 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada 
UNIDAD EJECUTORA: 001 Agencia de Promoción de la Inversión 

Privada- PROINVERSIÓN 
CATEGORIA 9002 Asignaciones Presupuestarias que no 
PRESUPUESTAL: Resultan en Productos 
PRODUCTO 3999999 Sin Producto 
ACTIVIDAD: 5005389 Post Privatización 
FUENTE DE 09 RECURSOS DIRECTAMENTE 391 374,00 
FINANCIAMIENTO RECAUDADOS 
GASTO CORRIENTE 391 374,00 

2.1 Personal y Obligaciones 59 773,00 
Sociales 
2.3 Bienes y Servicios 331 601 ,00 

1 TOTAL EGRESOS 60 794 120,00 

Artículo 2.- Codificación 
La Oficina de Planeamiento y Presupuesto, solicitará a la Dirección General de 

Presupuesto Público, de ser necesario, las codificaciones que se requieran 
relacionadas a Partidas de Ingresos, Finalidades de Meta y Unidades de Medida, 
como consecuencia de la modificación materia de la presente Resolución . 

Artículo 3.- Notas para Modificación Presupuestaria 
La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces en el Pliego instruye a la 

Unidad Ejecutora para que elabore las correspondientes "Notas para Modificación 
Presupuestaria" que se requieran , como consecuencia de lo dispuesto en la presente 
norma. 

Artículo 4.- Presentación de la Resolución 
Copia de la presente Resolución se presenta dentro de los cinco (5) días de 

aprobada a los Organismos señalados en el artículo 31, numeral 31.4 , del Decreto 
Legislativo N° 1440, Decteto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

BERTO ÑECCO 
Director Ejecutivo 
PROINVERSIÓN 


